

آيا د افغانستان دوهم ځل تجزيه شوني ده؟

د ۱۸۹۳ زيږديز (ميلادي) کال په پای کې د افغانستان خاوره د انگریزانو له خوا تجزيه شوه چې د بيلتون کرښه د ديورنډ د کرښې په نامه مشهوره شوه د انگریزانو وروسته په ۱۹۴۷ کال کې د افغانستان او هندوستان د بيلې شوي خاورې څخه د پاکستان په نامه يوه هيواد جوړه کړه چې تر اوسه پورې د انگریزانو لاس په کې بر دی. په ۱۹۷۳ کال کې د پاکستان څخه بنگله ديش بيل شو.

که چيرې امير عبدالرحمن خان د افغان ولس سره سلا مشوره کړې وې دا ناشوني وې چې د افغانستان خاوره تجزيه شوی وې. د امير حبيب الله خان د حکومت تر پایه پورې افغانان په دې باندي پوی نه و چې د امير عبدالرحمن خان د انگریزانو سره څه ډول تړون لاس ليک کړی او نه په دې هکله کومه دولتي اعلاميه د عبدالرحمن خان له خوا خپره شوه. د افغانستان د ځمکنی بشپړتيا په هکله د انگریزانو سره لاس ليک شوی تړون په انگریزي مطبوعاتو کې هم خپور نشو. يواځې د کوپټي، چترال، کوهات، سوات او ډيره جات واليان د امير عبدالرحمن خان څخه د انگری پوليټکل اجنت او ايجنسی د جوړيدو په هکله پوښتنه وکړه خو امير عبدالرحمن خان دوی ته وويل: د مرکزی دولت پريکړه دا ده چې د افغانستان نوموړو سيمو کې د انگریزي پوليټکل اجنت له خوا په موافقه ډول اداره کيږي. که څه هم د اتلسم، نولسم او شلم پيړيو تر پيله پورې لر او بر افغانان په لس هاو ځله د انگریزانو سره وجنگيدل او دا جنگونه د پاکستان تر جوړيدو پورې دوام درلودل د بلې خوا ټول بيل شوی افغانان (د صوبه سرحد او صوبه بلوچستان ولس) د انگریزانو سره په داسې حال وجنگيدل چې د کابل حکومت څخه هيڅ ډول پوځی مرسته تر لاسه نکړه. د افغانستان د استقلال په محرکه کې که چيرې د وزير او مسيد قبايل په ټل (د شمالي وزيرستان مرکز) او وانه (د جنوبي وزيرستان) کې د جنرال نادر خان (عليحضرت نادر شاه) د څلور زره عسکرو سره مرسته کړې نه وای او که چيرې عجب خان افریدی د نادر خان سره ملگرتيا کړې نه وای نو جنرال نادر خان سره دومره پوځي امکانات نه و چې د خوست د کوهات په لور وخوځيږي او د ټل انگریزي چونی فتحه کړي، نو ډير امکان درلود چې جنرال نادر خان هم د جنرال صالح محمد خان او جنرال عبدالقدوس خان په شان مخ کې له دينه چې انگریزي پوځ سره مخامخ شي ماته وخوري او يا هم د خوست نه کوهات ته کوز شوی نه وې. عجب خان افریدی څو ځله د ټل په چونی باندي يرغل کړي و خو نيولي نه و ځکه چې ټل يو لوی انگریزي پوځی اډه وه. ټل او وانه د انگریزانو دوی سترې چونی گاني يا پوځي اډې وې چې د وزيرو او مسيدو قبايلو په غوڅ زور فتحه شوه خو د جگړې قوماندان د جنرال نادر خان په لاس کې و. هم دلته ده چې انگریزان ماته خوري او اته مياشتي وروسته د افغانستان خپلواکي په رسميت پيژنی خو د امير امان الله خان په امر نادر خان د شمالي او جنوبي وزيرستان واک انگریزي پوليټکل اجنت ته يې وسپارل. د ټل او وانه چونی گاني بيرته انگریزانو ته سپارل د امان الله خان ستر تاريخی خبط گڼل کيږي. د ټل او وانه د بيرته سپارولو په اړه امان الله خان نه د وزير او مسيدو سره او نه د خپل پوځ او ولس سره سلامشوره وکړه. کله انگریزان بيرته وزيرستان ته راگرځي د وزير او مسيد قبايل د انگریزانو له خوا سخت خپل کيږي او په ټل او وانه کې يوځل بيا د انگریزانو بيرغ پورته کيږي خو امان الله خان خپل غوږ هم نه گروي اود خپل حکومت تر پایه پورې د ديورنډ پورې غاړې ته هيڅ ډول سياسی او پوځي تشبث نه کوي او د وزير او مسيد اقوامو ضد انگریزي جهاد سره هيڅ ډول مرسته نه کوي. څه چې د نيم گړی افغانستان خپلواکي ورته وايو نن تر لاسه شوي نه وي که د وزير او مسيد قبايل د د نادر خان سره ملگرتيا کړې نه وای. دا پيښه نن د افغانستان په تاريخ کې د افغان او انگریز دريم جنگ په نامه مشهور شوی دی ټول جگړه د وزيرستان په سيمه کې وشوه.

د نيم گړی افغانستان د دوه هم ځل د تجزيې دپاره د افغانستان لرې او نژدې گاونډيان ډيره خوبونه وليدل چې افغانستان د دوهم ځل د پاره تجزيه کړي. روسانو د ماتي په وخت کې غوښتل چې افغانستان خاوره په شمال او جنوب باندي وويشي او د دې کار دپاره ستميان راوپاره او د قوميت پر بنسټ فدارلي نظام دجوړولو نارې سوري پيل کړل ځکه چې فدارلی نظام د دې گرغيرن پلان لومړني قدم گڼل کيږي. د بل لوري ايران هم غواړي چې د دري فارسی ژبې هيوادونو په نامه د افغانستان (د افغانستان شمالي سيمي) تاجکستان او ايران سره گډ کړي. ايران د فارسی ژبې د فرهنگي حوزې (فارسی - یک - يو فارسی) د جوړيدو په لټه کې ده او غلام کرزی هم سم دم قره قل او ترکستاني چين ورته اغوستی دی او په کال کې دري ځلي د دري فارسی ژبې هيوادونو په غونډه کې برخه اخلي او د دري فارسی ژبې هيوادونو کلتوری بنسټ پياوړي کوی، نو څرگنده خبره ده چې پښتانه هم د طالبانو بنسټ پياوړي کوی. بله څرگنده خبره دا ده چې د افغانستان هيڅ يوه قوم، سيمه يا د کوم مذهب پيروان داسې څرگند ادعا نه دي کړې چې د افغانستان د تجزيې غوښتونکي دي او د بلې خوا هم نه کوم څوک دننه په افغانستان داسې بريند ادعا

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له را ليرولو مخکې په څير و لولئ

کړی چې د افغانستان خاوره تجزیه کوی او نه کوم کورنی ځواک شته چې دا وس ولري چې د افغانستان خاوره تجزیه کړی که چیرې کوم داسې زورور قوم، سیمه یا گوند او یا د کوم مذهب پروان موجود وی او د افغانستان د تجزیې لیوالتیا درلودې نو روسانو، ایرانیانو او یا امریکایانو کارځنې اخستی وی او لا دمخه د افغانستان خاوره تجزیه کړی وی. تر اوسه پورې هیڅ یوه افغانی دولت یا دافغان ولس کوم کس یا سیمه یا کوم گوند د دیورند کرښه نه ده منلی او ټول افغانان په لر او بر پښتونخوا کې شپې او ورځې شمیري چې څنګه لر او بر افغانستان سره یو ځای شي او د دیورند خنجر د افغانانو د زړونو څخه ویستل شي. زه خو داسې نر نه په افغانستان کې نه وینم چې په ښکاره د افغانستان د تجزیې شعار پورته کړي یا به بله عباره داسې کوم ځاین افغان وینم چې د افغانستان د تجزیې غوښتونکي وي او نه د افغانستان په تاریخ کې په هیڅ کوم قوم پورې منسوب شخصیت نه دی تیر شوی چې ووايو د افغانستان د تجزیې غوښتونکي و نو دا بهرنیان څه خیال کوی چې افغانستان څه شی دی. د امریکا پخوانی سفیر په هند کې د رابرت بلکویل او د ملګرو ملتونو پخوانی استازی پیټر ګالبریت دو مړه پوهیږی چې په افغانستان کې بیلابیل اقوام اوسپړی نو راځی چې د افغانستان خاوره د قومیت پر بنسټ تجزیه کړو. نه پوهیږم چې خوار امریکایان په چا باندې نازیږی په شورای نظار که په دوستم، په حزب وحدت او یاستمیانو باندې امریکایان ښه پوهیږی پښتانه د بهرنیانو سره اړخ نه لګوي نو راځی چې غیر پښتانه غښتلي کړو په اردو او پولیس کې یی ځای پر ځای کړو او پر هغوی باندې افغانستان تجزیه کړو. آشنا دا ډیر خام خوب دی تاسو لیدلی دی. داسې خوبونه خلک په تورتمو وحشتناکو شپو کې خلک ویني. خبره دا ده چې هیڅ کوم تاریخی سند نشته چې د افغانستان غیر پښتانه د افغانستان د تجزیې کومه هڅه کړې وي په بله عباره د افغانستان تجزیې داخلي بازار نه لري او نه د کابل د ادارې اجیر اردو نه کوم شی جوړیږی اوس خو د ټول نړی ستر ځواکونه تر شایې ولاړ دی کوم شي ځیني نه جوړیږي نه پوهیږی سبا به چې بهرنیان نه وي څوک دا اجیر اردو ساتی. روسانو هم د افغانستان د تجزیې خوب لیدلي وو خو د جګړې په پای کې شوروی اتحاد تجزیه شوه نه افغانستان. مرحوم سید شمس الدین مجروح د افغان ولس د غښتلتیا په هکله وایی :

تیت مې مه بوله او غورځنګ را باندې مکره – زه په دې افتادګی لوی ګرنگ یم

که چیرې امیر عبدالرحمن خان انگریزانو سره په خوښه یا په بله عباره پخپل سره د یورند کرښه منلی نه وی نو د انگریز سرکه اسمان ته هم ختلی وی دا وسه نه درلودله چې د افغانستان خاوره تجزیې کړی او امیر د خپل حکومت تر پایه پورې دا کرغیرن تړون د افغانانو څخه پټ وساتل او افغانان پوی نشو چې څه پېښه شویده ځکه چې امیر ته د افغانانو ضد انگریزی روحیه معلومه وه.

په درناوی

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
: دلپکنې د لیکنیزې بڼې پاڼوالی د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ